
Elektronická identifikace pojištěnce a poskytovatele Elektronická identifikace pojištěnce a poskytovatele 
zdravotnických služebzdravotnických služeb

Fares SHIMA
Ministerstvo zdravotnictví
Ředitel odboru informatiky



22

Mezirezortní koordinační výbor pro podporu zavedení Mezirezortní koordinační výbor pro podporu zavedení 
eHealth v České republiceeHealth v České republice

Ministerstvo zdravotnictví  (dále  jen „MZ“) na základě Rozhodnutí ministra Ministerstvo zdravotnictví  (dále  jen „MZ“) na základě Rozhodnutí ministra 
zdravotnictví  ze  dne  1.  října  2007  zřizuje  Mezirezortní  koordinační  výbor zdravotnictví  ze  dne  1.  října  2007  zřizuje  Mezirezortní  koordinační  výbor 
pro zavedení eHealth v ČR (dále jen „výbor“). pro zavedení eHealth v ČR (dále jen „výbor“). 

Tento  výbor  byl  ustanoven  vd souladu  se  záměry  Rady  vlády  pro Tento  výbor  byl  ustanoven  v� souladu  se  záměry  Rady  vlády  pro 
informační společnost, která byla zřízena Usnesením Vlády č.293 ze dne informační společnost, která byla zřízena Usnesením Vlády č.293 ze dne 
28.3.2007  a  grémia  náměstků  a  zabývá  se  problematikou  zavádění 28.3.2007  a  grémia  náměstků  a  zabývá  se  problematikou  zavádění 
informačních a komunikačních  technologií a elektronizací veřejné správy, informačních a komunikačních  technologií a elektronizací veřejné správy, 
konkrétně oblastí eHealth.konkrétně oblastí eHealth.



33

Působnost výboruPůsobnost výboru

Výbor je zřízen jako poradní orgán ministra zdravotnictví, za účelem Výbor je zřízen jako poradní orgán ministra zdravotnictví, za účelem 
podpory zavedení eHealth vn České republice.podpory zavedení eHealth vn České republice.

Na základě projednávaných dokumentů a materiálů, předložených na Na základě projednávaných dokumentů a materiálů, předložených na 
zasedání, vypracovává následně výbor pro ministra zdravotnictví  zasedání, vypracovává následně výbor pro ministra zdravotnictví  
doporučující stanoviska,týkající se oblasti zavádění eHealth ví České doporučující stanoviska,týkající se oblasti zavádění eHealth ví České 
republice.republice.



44

Priority eHealthPriority eHealth
 Elektronická zdravotnická dokumentaceElektronická zdravotnická dokumentace
 Elektronická preskripceElektronická preskripce
 Elektronická  identifikace  pojištěnce  a  poskytovatele  zdravotnických  služeb, Elektronická  identifikace  pojištěnce  a  poskytovatele  zdravotnických  služeb, 

elektronický platební stykelektronický platební styk
 Registry a konsolidace resortních datRegistry a konsolidace resortních dat
 Systémy  podpory  klinického  rozhodování,  standardy,  klinické  protokoly, Systémy  podpory  klinického  rozhodování,  standardy,  klinické  protokoly, 

Health Technology AssessmentHealth Technology Assessment
 Internetový  portál  ehealth,  elektronizace  pre/post  graduálního  vzdělávání, Internetový  portál  ehealth,  elektronizace  pre/post  graduálního  vzdělávání, 

telemedicínatelemedicína



55

Stav před realizací projektuStav před realizací projektu

Je zavedena identifikace pojištěnce ve formě vizuálně čitelné karty EHIC Je zavedena identifikace pojištěnce ve formě vizuálně čitelné karty EHIC 
sladěná se záměry EUsladěná se záměry EU
Je zkoordinovaná identifikace pojištěnce v ČR. Byly získány zkušenosti se Je zkoordinovaná identifikace pojištěnce v ČR. Byly získány zkušenosti se 
zaváděním identifikátoru ve formě čipové karty v pilotním projektu zaváděním identifikátoru ve formě čipové karty v pilotním projektu 
podporovaném z prostředků PHAREpodporovaném z prostředků PHARE
VZP vypracovala analytickou studii k využití elektronického identifikátoru VZP vypracovala analytickou studii k využití elektronického identifikátoru 
pojištěnců ČR pojištěnců ČR 
MZČR se účastní projektu NETC@RDS, ve kterém pilotuje a demonstruje MZČR se účastní projektu NETC@RDS, ve kterém pilotuje a demonstruje 
elektronické verze karet EHIC a jejich elektronické ověřování v přeshraniční elektronické verze karet EHIC a jejich elektronické ověřování v přeshraniční 
obsluze žadatelů o poskytnutí zdravotní péče. obsluze žadatelů o poskytnutí zdravotní péče. 
Projektu se účastní 15 států EU a 26 řešitelských subjektů. ČR se Projektu se účastní 15 států EU a 26 řešitelských subjektů. ČR se 
prostřednictvím VZP dále účastní i jiných evropských projektů, jejichž prostřednictvím VZP dále účastní i jiných evropských projektů, jejichž 
předmětem je identifikace a sdílení informací ve zdravotnictví.předmětem je identifikace a sdílení informací ve zdravotnictví.
Pro identifikaci poskytovatelů chybí integrace registrů zdravotních profesionálů.Pro identifikaci poskytovatelů chybí integrace registrů zdravotních profesionálů.



Cíle projektuCíle projektu

 Definovat a vybudovat systém jednoznačné elektronické identifikace pojištěnců a Definovat a vybudovat systém jednoznačné elektronické identifikace pojištěnců a 
zdravotnických pracovníků ve vztahu k potřebám pacientů, zdravotnických zdravotnických pracovníků ve vztahu k potřebám pacientů, zdravotnických 
pracovníků, zdravotních pojišťovenpracovníků, zdravotních pojišťoven

 Definovat a implementovat jednotnou datovou, technologickou a systémovou Definovat a implementovat jednotnou datovou, technologickou a systémovou 
platformu elektronické identifikace ve vztahu k mezinárodní legislativě, platformu elektronické identifikace ve vztahu k mezinárodní legislativě, 
požadavkům a vývoji elektronické identifikace (primárně s ohledem na členské požadavkům a vývoji elektronické identifikace (primárně s ohledem na členské 
země EU) země EU) 

 Jednotný systém elektronického identifikátoru pojištěnce vyhovující legislativě, Jednotný systém elektronického identifikátoru pojištěnce vyhovující legislativě, 
požadavkům a cílům členských zemí EU a dalších států požadavkům a cílům členských zemí EU a dalších států 

 Dlouhodobá udržitelnost a financovatelnost projektu zapojením i neveřejných Dlouhodobá udržitelnost a financovatelnost projektu zapojením i neveřejných 
zdrojů, pomocí přesahů a synergií projektuzdrojů, pomocí přesahů a synergií projektu

 Otevřenost projektu, nepředjímající nutnost budoucího používání jakéhokoliv Otevřenost projektu, nepředjímající nutnost budoucího používání jakéhokoliv 
licencovaného/autorizovaného řešenílicencovaného/autorizovaného řešení

66



Cílový stavCílový stav

 Existence jednotného systému elektronického identifikátoru pojištěnce Existence jednotného systému elektronického identifikátoru pojištěnce 
umožňujícího jednoznačnou identifikaci pojištěnce, jeho práv povinností, vazbu umožňujícího jednoznačnou identifikaci pojištěnce, jeho práv povinností, vazbu 
na zdravotní pojišťovnu, vyhovující legislativě a požadavkům EU.na zdravotní pojišťovnu, vyhovující legislativě a požadavkům EU.

 Elektronická identifikace pojištěnce a zdravotnického profesionála bude Elektronická identifikace pojištěnce a zdravotnického profesionála bude 
centrální certifikační platformou (certifikát a elektronický podpis) opravňující centrální certifikační platformou (certifikát a elektronický podpis) opravňující 
k práci s elektronickou zdravotní dokumentací a k přístupu do informačního k práci s elektronickou zdravotní dokumentací a k přístupu do informačního 
systému pojištěncůsystému pojištěnců

 Elektronické identifikátory pojištěnců a zdravotnických profesionálů budou Elektronické identifikátory pojištěnců a zdravotnických profesionálů budou 
integrální součástí registrů pojištěnců a zdravotnických pracovníkůintegrální součástí registrů pojištěnců a zdravotnických pracovníků

77



Cílový stavCílový stav
 Jednotná platforma identifikace pojištěnců a zdravotnických profesionálůJednotná platforma identifikace pojištěnců a zdravotnických profesionálů
 Zvýšení úrovně služebZvýšení úrovně služeb
 racionalizace systému plateb zdravotního pojištění u všech jeho plátcůracionalizace systému plateb zdravotního pojištění u všech jeho plátců
 Úroveň zabezpečení a ochrany pacientů Úroveň zabezpečení a ochrany pacientů 
 Snížení možností zneužití záznamů pacientů  Snížení možností zneužití záznamů pacientů  
 Kompetenční úroveň oprávnění k nahlížení do záznamu pacientů ze strany Kompetenční úroveň oprávnění k nahlížení do záznamu pacientů ze strany 

zdravotnického personáluzdravotnického personálu
 Jednoduchá, přesná a efektivní identifikace pacienta, stavu jeho zdravotního Jednoduchá, přesná a efektivní identifikace pacienta, stavu jeho zdravotního 

pojištění, čerpání, limitů a dalších parametrů pojištění, čerpání, limitů a dalších parametrů 
 Zvýšení efektivity práce, finanční úspory, neefektivní a neprůhledné čerpánZvýšení efektivity práce, finanční úspory, neefektivní a neprůhledné čerpán
 Snížení administrativySnížení administrativy

88



Dotčené subjektyDotčené subjekty

 Plátci / uživatelé zdravotního pojištěníPlátci / uživatelé zdravotního pojištění
 Zdravotnický personál / profesionálové (lékaři, zdravotní sestry, stomatologové, Zdravotnický personál / profesionálové (lékaři, zdravotní sestry, stomatologové, 

lékárníci, ošetřovatelé apod.) vn ČR i státech EU.lékárníci, ošetřovatelé apod.) vn ČR i státech EU.
 Zdravotní pojišťovnyZdravotní pojišťovny
 MZČRMZČR
 MPSVMPSV
 MVČRMVČR

99



Vazby na ostatní Vazby na ostatní 
projekty VSprojekty VS

1010

R ozhran í p ro  kom unikaci

R eg is tr
osob R egis tr ob yvate l

R eg is tr
práv  a  p ov in n ostí

R eg is tr
nem ovitostí

a  územ n í
identifikace



1111

DĚKUJI ZA POZORNOSTDĚKUJI ZA POZORNOST

Fares SHIMA
fares.shima@mzcr.cz


